[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

"КАЛЕВАЛЬСКИЙ  НАЦИОНАЛЬНЫЙ  РАЙОН"

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛЕВАЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.10.2015 г. № 494

п.Калевала

	Утверждение Порядка  предоставления  грантов начинающим субъектам  малого предпринимательства Калевальского    муниципального     района  на создание собственного дела

          В соответствии со  статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   пунктом 1.4 раздела 4. Перечень мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Калевальский национальный район» на  2015 - 2020 годы"

Администрация  Калевальского муниципального района постановляет:

1. Утвердить  Порядок  предоставления  грантов начинающим субъектам  малого предпринимательства  Калевальского    муниципального     района  на создание собственного дела (прилагается).

           2. Данное  постановление  подлежит официальному опубликованию в официальном бюллетене «Вестник муниципального  образования  «Калевальский национальный район».

3. Данное  постановление  подлежит размещению  на  официальном  сайте  Администрации  Калевальского  муниципального  района.

Исполняющий обязанности  Главы  Администрации

Калевальского  муниципального  района                                                        Н.И. Станкевичус

Порядок

предоставления  грантов начинающим субъектам  малого предпринимательства  Калевальского    муниципального     района  на создание собственного дела

           В  соответствии  с  муниципальной программой  «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Калевальский национальный район» на  2015 - 2020 годы» (далее – муниципальная программа) и  Порядком   предоставления  грантов начинающим субъектам  малого предпринимательства  Калевальского    муниципального     района  на создание собственного дела   Администрация  Калевальского муниципального района  предоставляет  государственную  поддержку субъектам малого  предпринимательства  в следующих случаях:

1. Критерии отбора субъектов малого предпринимательства-производителей товаров, работ (услуг) и цели  предоставления грантов.

1.1.Начинающим субъектам малого предпринимательства оказывается финансовая поддержка в виде предоставления гранта на создание собственного дела – субсидии индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам – производителям товаров, работ и услуг, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе на условиях долевого финансирования расходов, связанных  с началом предпринимательской деятельности  (далее – грант).

2. Условия предоставления гранта.

2.1 Грант предоставляется с учетом следующих условий:

2.1.1. грант предоставляется только впервые зарегистрированному и действующему менее 1 года (на дату подачи заявки) на территории муниципального образования «Калевальский национальный район»  субъекту малого предпринимательства;

2.1.2. субъект малого предпринимательства осуществляет деятельность на территории муниципального образования «Калевальский национальный район», состоит на учете в налоговом органе в установленном законодательством порядке и отвечает требованиям Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации";

        2.1.3. размер гранта не превышает 500 тыс. рублей на одного получателя поддержки;

        2.1.4. грант предоставляется после прохождения индивидуальным предпринимателем или учредителем юридического лица, претендующего на получение гранта, краткосрочного обучения основам предпринимательской деятельности в образовательных учреждениях и образовательных организациях, созданных в иных организационно-правовых формах, а также в научных организациях, реализующих в соответствии с законодательством Российской Федерации основные и (или) дополнительные образовательные программы и имеющих лицензию на ведение образовательной деятельности, а также при наличии бизнес-проекта. Прохождение индивидуальным предпринимателем или учредителем юридического лица, претендующего на получение гранта, краткосрочного обучения не требуется для начинающих предпринимателей, имеющих диплом о высшем юридическом и (или) экономическом образовании (профессиональной переподготовке), а также получивших высшее образование, в программе которого предусмотрено изучение дисциплин экономической направленности (экономическая теория, основы предпринимательской деятельности, управление производством, микроэкономика и другие) общей продолжительностью не менее 72 часов;

2.1.5. грант предоставляется в случае подтверждения субъектом малого предпринимательства вложения (осуществления затрат) собственных  средств  в размере не менее 25 процентов от размера получаемого гранта на реализацию бизнес-проекта на дату подачи заявления о предоставлении гранта;

         2.1.6. гранты субъектам малого предпринимательства, осуществляющим розничную и оптовую торговлю, должны составлять не более 20 процентов от общей суммы субсидии, выделенной на предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела;

         2.1.7. грант предоставляется при условии отсутствия у субъекта малого предпринимательства на момент подачи документов недоимки по налогам, сборам (в том

числе по налогу на доходы физических лиц) в бюджет Республики Карелия и бюджет муниципального образования «Калевальский национальный район», а также  по  уплате  за  аренду  используемой  муниципальной собственности  Администрации Калевальского муниципального района (имущество, земельный участок).

3. Приоритетные группы получателей грантов.

3.1. Приоритетные целевые группы учредителей малых предприятий (индивидуальных предпринимателей) - получателей грантов –

3.1.1. зарегистрированные безработные, работники, находящиеся под угрозой массового увольнения (установление неполного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление отпуска без сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению работников);

3.1.2. военнослужащие, уволенные с военной службы в запас в связи с сокращением Вооруженных Сил Российской Федерации;

3.1.3. молодые семьи, имеющие детей, в том числе неполные молодые семьи, состоящие из 1 (одного) молодого родителя и 1 (одного) и более детей, при условии, что возраст каждого из супругов либо 1 (одного) родителя в неполной семье не превышает 35 лет,

3.1.4. неполные семьи, многодетные семьи, семьи, воспитывающие детей-инвалидов.

4. Направление гранта.

          4.1 Грант предоставляется субъекту малого предпринимательства на финансирование следующих затрат, предусмотренных бизнес-проектом:

         4.1.1. приобретение основных средств, за исключением недвижимости, относящейся к жилищному фонду, земельных участков, легковых автомобилей;

         4.1.2. расходов по регистрации субъекта малого предпринимательства, к которым относятся: государственная пошлина за государственную регистрацию юридического лица; государственная пошлина за государственную регистрацию физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; государственная пошлина за свидетельствование подлинности подписи, если такое свидетельствование обязательно в соответствии с законодательством Российской Федерации на банковских карточках и на заявлениях о регистрации юридических лиц; оплата услуг по изготовлению печати (при наличии печати); расходы на открытие расчетного счета при регистрации субъекта малого предпринимательства».

5. Порядок подачи, рассмотрения заявок на предоставление гранта  (далее – заявка) и конкурсного отбора на предоставление гранта (далее – конкурсный отбор).

5.1.Предоставление гранта осуществляется на конкурсной основе. Объявление о проведении конкурса размещается в газете "Новости Калевалы" и на официальном   сайте Администрации Калевальского муниципального района (http://visitkalevala.ru). Заявки подаются Претендентом в течение 15 календарных дней с даты размещения объявления о проведении конкурса в газете "Новости Калевалы". Заявки, поданные по истечении указанного срока, не принимаются.

5.2.Для рассмотрения вопроса о предоставлении гранта субъект малого предпринимательства (далее – Претендент) представляет в сроки и по адресу, указанные в извещении о начале приема документов, заявку, состоящую из следующих документов:

а) письменное заявление о предоставлении гранта с подтверждением объема собственных средств, вложенных в реализацию бизнес-проекта, и необходимого объема средств для начала собственного дела по форме, устанавливаемой Администрацией Калевальского муниципального района, размещенной вместе с извещением о начале приема документов на официальном сайте Администрации Калевальского муниципального района (http://visitkalevala.ru). Показатели реализации бизнес-проекта, указанные Претендентом в заявлении о предоставлении гранта, должны соответствовать показателям бизнес-проекта;

б) заверенные Претендентом (для индивидуальных предпринимателей – подписью индивидуального предпринимателя-Претендента (с расшифровкой подписи) и датой заверения; для юридического лица – подписью руководителя Претендента (с расшифровкой подписи), печатью организации-Претендента и датой заверения):

- копии учредительных документов – для юридического лица;

- копию приказа о назначении руководителя – для юридического лица;

- копию документа, свидетельствующего о том, что индивидуальный предприниматель, руководитель юридического лица прошел обучение основам предпринимательской деятельности;

- справку об отсутствии задолженности по выплате заработной платы наемным работникам и об установлении размера заработной платы наемных работников не ниже прожиточного минимума;

- информацию, подтверждающую, что в отношении Претендента не возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве) и не введена процедура банкротства в установленном законодательством порядке, а также об отсутствии процедур ликвидации или реорганизации (по состоянию на месяц подачи заявки);

- бизнес-проект, включающий инвестиционный план с указанием источников финансирования (собственные средства, заемные средства и средства государственной поддержки);

- копии документов, подтверждающих собственные вложения Претендента в бизнес-проект в размере не менее 25 процентов от размера получаемого гранта: договоры, счета, платёжные поручения, счета-фактуры, товарные накладные, товарные чеки;

- документы, подтверждающие принадлежность учредителей малого предприятия или зарегистрированного индивидуального предпринимателя к приоритетным целевым группам на момент регистрации малого предприятия или индивидуального предпринимателя:

- для работников, находящихся под угрозой массового увольнения, – справку от работодателя: об установлении неполного рабочего времени, о временной приостановке работ, о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы, о проведении мероприятий по высвобождению работников и о сообщении в письменной форме в органы службы занятости о проведении соответствующих мероприятий;

- для военнослужащих, уволенных с военной службы в запас в связи с сокращением Вооруженных Сил Российской Федерации (при сроке службы не менее 10 календарных лет) – копию военного билета;

- для молодых семей, имеющих детей, в том числе неполных молодых семей, состоящих из 1 (одного) молодого родителя и 1 (одного) и более детей, при условии, что возраст каждого из супругов либо 1 (одного) родителя в неполной семье не превышает 35 лет – копию паспорта (все страницы), копию свидетельства о браке, копию свидетельства о рождении  ребенка (на каждого ребенка);

- для неполных семей, многодетных семей, семей, воспитывающих детей-инвалидов – копию паспорта (все страницы), копию свидетельства о браке, копию документа, удостоверяющего  семью многодетной, копию свидетельства о рождении ребенка (на каждого ребенка), копию справки об инвалидности ребенка (на каждого ребенка).

5.3. Администрация Калевальского муниципального района в отношении Претендента оформляет выписку из Единого государственного реестра юридических лиц

– для юридических лиц или из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей – для индивидуальных предпринимателей с сайта Федеральной налоговой службы (http://nalog.ru), которая входит в состав заявки.

5.4. Администрация Калевальского муниципального района запрашивает информацию у налогового органа, территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации и территориального органа Фонда социального страхования Российской Федерации об исполнении Претендентом обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, справку о регистрации в качестве безработного из службы занятости населения.

5.5. По мере поступления заявки Претендентов регистрируются в журнале регистрации заявок. Журнал регистрации заявок должен быть пронумерован, прошнурован, скреплен печатью Администрации Калевальского муниципального района.

5.6. Претендент имеет право подать только одну заявку.

5.7. По итогам проведения конкурса заявка Претенденту не возвращается.

5.8. Претендент несет персональную ответственность за достоверность предоставляемых в составе заявки документов.

5.9. Заявка на предоставление гранта рассматривается Комиссией по рассмотрению заявок на предоставление  грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Калевальского муниципального района на создание собственного дела (далее – Комиссия).

          5.10. При принятии решения Комиссия оценивает эффективность предоставленного бизнес-проекта.
  5.11. Преимущественное право на получение гранта имеет Претендент, заявка которого получила более высокий рейтинг. При равном рейтинге  побеждает заявка с более ранней датой и временем подачи.

5.12. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) гранта принимается Комиссией не позднее чем в месячный срок со дня окончания приема заявок и оформляется протоколом. Предоставление грантов осуществляется в пределах утвержденных лимитов бюджетных средств. Комиссия правомочна принимать решения при участии в голосовании не менее половины ее членов. Все решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии. Выписка из протокола направляется Претенденту в течение пяти рабочих дней от даты принятия решения Комиссией.

         5.13. С Претендентом – получателем гранта  Администрация  Калевальского муниципального района заключает  Договор о предоставлении гранта начинающему субъекту малого предпринимательства на создание собственного дела (далее – Договор).

         5.14. Грант предоставляется при условии зачисления федеральных и региональных средств в бюджет муниципального образования «Калевальский национальный район» в течение 20 (двадцати) календарных дней после подписания Договора, путем перечисления средств на расчетный счет Получателя.

6. Порядок возврата грантов субъектами малого предпринимательства в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

           6.1.Получатель  гранта  обязан использовать грант по целевому назначению в соответствии с бизнес-проектом.

           6.2. Получатель  гранта  обязан представить в Администрацию Калевальского муниципального района не позднее шести месяцев с момента поступления гранта на счет Получателя отчет, подтверждающий целевое использование гранта в соответствии с бизнес-проектом. Копии документов должны быть заверены Получателем гранта (подписью Получателя (с расшифровкой подписи) и датой заверения).

           6.3. В течение трех лет с даты заключения Договора Получатель гранта обязан предоставлять в Администрацию Калевальского муниципального района информацию по деятельности Получателя гранта по прилагаемой к Договору форме «Анкета получателя поддержки».
           6.4. Получатель  гранта  обязан представлять по запросу Администрации Калевальского муниципального района  в указанный Администрацией срок все необходимые документы для проведения проверок выполнения условий предоставления гранта, целевого использования гранта.

           6.5. В  соответствии  со  статьей  306,4  Бюджетного  кодекса Российской  Федерации Получатель гранта  несет  ответственность  за  нецелевое  использование гранта,  а  также  за достоверность, предоставляемых в Администрацию Калевальского муниципального района, сведений и документов.

           6.6. Невыполнение Получателем гранта обязанностей по Договору, либо неиспользование суммы гранта по целевому назначению, влечет за собой его расторжение в одностороннем порядке, о чем Получатель гранта уведомляется Администрацией Калевальского муниципального района за 5 (пять) календарных дней до даты расторжения Договора.

           6.7. Получатель гранта возвращает полную сумму гранта в бюджет муниципального образования «Калевальский национальный район» в течение 10 (десяти) календарных дней от даты получения письменного уведомления о расторжении Договора.

          6.8. Если Получатель гранта отказывается добровольно возвращать сумму гранта, возврат суммы гранта  осуществляется в порядке, установленном законодательством, а также в судебном порядке.